
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1025 DEL 10/12/2019 

AREA URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE DELLA QUOTA ONERI DI 
URBANIZZAZIONE SECONDARIA, RISCOSSI NELL’ANNO 2018, PER 
ATTREZZATURE D’INTERESSE COMUNE RELATIVE A SERVIZI RELIGIOSI, AI 
SENSI DELLA LEGGE REGIONALE 11/03/2005, N°12 E S.M.I. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che:
• la Legge Regionale 11/03/2005, n°12 e s.m.i. detta le norme per la realizzazione degli edifici di 

culto e di attrezzature destinate a servizi religiosi;

• l’art.  73  della  citata  Legge  Regionale  stabilisce  che  per  la  realizzazione  di  attrezzature 
d’interesse  comune  per  servizi  religiosi,  nonché  per  interventi  manutentivi,  di  restauro  e 
ristrutturazione edilizia,  ampliamento e dotazione di impianti,  ovvero all’acquisto delle  aree 
necessarie, in ciascun Comune almeno l’8% delle somme riscosse per oneri di urbanizzazione 
secondaria è ogni anno accantonato in apposito fondo, risultante in modo specifico nel bilancio 
di previsione;

• la quota pari all’8% dell’importo introitato come oneri di urbanizzazione secondaria nel corso 
del 2018 (€ 33.343,31) ammonta a complessivi € 2.667,46;

• per accedere a tale contributo sono pervenute le domande da parte di:
-   Don Cristian Grandelli della Parrocchia “Immacolata Concezione della Beata Vergine Maria” 
di Montanara, Prot. n°16188 del 14/06/2019, per l’intervento relativo a “illuminazione della 
zona verde adiacente l’oratorio”;
-   Don Alfredo Bruneri della Parrocchia “San Marco Evangelista” di Buscoldo, Prot. n°17013 
del 21/06/2019, per l’acquisto di nuovi giochi per bambini da porre nel Parco parrocchiale 
Dell’Amicizia, al fine di sostituire quelli ormai obsoleti;

Vista  e  richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n°242 del  27/11/2019  con cui  è  stata 
disposta  la  seguente erogazione,  ai  sensi  della  degli  articoli  da 70 a  73 della  Legge Regionale 
11/03/2005, n°12 e s.m.i.,  dell’importo complessivo di € 2.667,46, come contributo pari all’8% 
degli oneri di urbanizzazione secondaria riscossi nel corso del 2018:

Pagina 1 di 5  - Det. N.  1025 del  10/12/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

§ alla Parrocchia di Montanara € 1.333,73
§ alla Parrocchia di Buscoldo € 1.333,73

Ritenuto necessario, in relazione alle disposizione della suddetta D.G.C., effettuare l'impegno di 
spesa  per  l'importo  complessivo  di  €  2.667,46 a:  Mis.  08,  Prg.  01,  Tit.  2,  Mac.  03,  Cap./Art. 
0291701 del  bilancio  2019,  Oggetto:  “CONTRIBUTI ENTI RELIGIOSI”  e  contestualmente  di 
liquidare tale somma in base alla ripartizione deliberata;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Richiamato l’art. 3, comma 5, del D. Lgs 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

Richiamate:
• la delibera di Giunta Comunale n. 164 del 10/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 

“Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2019/2021 (artt. 151 e 170, comma 1, del D.lgs 
n. 267/200). Presentazione”;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 16/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Approvazione documento unico di programmazione (DUP) – anni 2019/2021”;

• la delibera di Giunta Comunale n. 267 del 05/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento unico di programmazione (DUP) - 
per il periodo 2019/2021”;

• la delibera di Giunta Comunale n. 268 del 05/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2019-2021 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”;

• la delibera del Consiglio Comunale n. 75 del 27/12/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:  
“Approvazione nota di aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) - per il periodo 
2019/2021”;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
“Approvazione bilancio di previsione finanziario 2019/2021”;

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  287 del  27/12/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: “Approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) anni 2019-2021”;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 16/01/2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:  
“Variazioni alle dotazioni di cassa anno 2019”;

• la  deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  8  del  04/04/2019,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2 del D.lgs. n.  
267/2000) e contestuale variazione piano opere pubbliche 2019/2021";

• la delibera di Giunta Comunale n. 73 del 04/04/2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:” 
Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2019/2021”;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 29/04/2019, immediatamente eseguibile,  avente ad 
Pagina 2 di 5  - Det. N.  1025 del  10/12/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

oggetto: “Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2018 ai sensi dell'art. 227 del D.lgs 
n. 267/2000”;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2019, immediatamente eseguibile,  avente ad 
oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2 del D.lgs. n.  
267/2000)”;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 29/04/2019, immediatamente eseguibile,  avente ad 
oggetto: “Debiti fuori bilancio, riconoscimento di legittimità e provvedimento di ripiano ai sensi dell'art. 
193 e 194 del D.Lgs. n. 267/2000. Variazione di bilancio e contestuale variazione piano opere pubbliche 
2019/2021”;

• la delibera di Giunta comunale n. 91 del 08/05/2019, immediatamente eseguibile,  avente ad oggetto:  
“Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2019/2021”;

• la  deliberazione di  Consiglio comunale n.  23 del  28/06/2019,  immediatamente eseguibile,  avente ad 
oggetto: “Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2019/2021 ai 
sensi degli artt. 175 comma8 e 193 comma 2 del D.Lgs n. 267/2000”;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  132  del  28/06/2019,  avente  ad  oggetto:  “Modifica  piano 
esecutivo di gestione (Peg) 2019/2021”;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 27 del 25/09/2019, avente ad oggetto: “Variazioni al bilancio  
di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2 del d.lgs n. 267/2000)”;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  172  del  25/09/2019,  avente  ad  oggetto:  “Modifica  piano 
esecutivo di gestione (Peg) 2019/2021”;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 226 del 16/11/2019, ad oggetto: “Variazioni d'urgenza al bilancio 
di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 1 e 4 del D.Lgs. 267/2000”;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 227 del 16/11/2019, ad oggetto: “Modifica piano esecutivo di 
gestione (Peg) 2019/2021”;

Visti e richiamati:
· la vigente normativa ed i vigenti regolamenti comunali in materia;

· la Legge Regionale 11/03/2005, n°12 e s.m.i. 

· il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n°267 
ed in particolare: 

- l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);

- l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);

- l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);

- l’art. 183 (impegno di spesa);

- l’art. 184 (norme in materia di liquidazione della spesa)
· la Legge 07/08/1990, n°241 e s.m.i.; 
Pagina 3 di 5  - Det. N.  1025 del  10/12/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

· il vigente Statuto Comunale;

· il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Richiamato il  Decreto Sindacale n°15 del  27/12/2018,  Prot.  n° 36306 che individua il  Responsabile del  
Servizio Urbanistica/Edilizia Privata,

DETERMINA

1. in relazione alle disposizione della deliberazione di Giunta Comunale n°242 del 27/11/2019, 
di impegnare la somma complessiva di € 2.667,46 a: MIS. 08, PRG. 01, TIT. 2, MAC. 03, 
CAP./ART.  0291701  DEL  BILANCIO  2019,  OGGETTO:  “CONTRIBUTI  ENTI 
RELIGIOSI”;

2. di disporre la contestualmente la liquidazione dei seguenti importi:
§ alla Parrocchia di Montanara € 1.333,73
§ alla Parrocchia di Buscoldo € 1.333,73

3. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2019;
4. di  trasmettere  la  presente  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per  quanto  di 

competenza.
  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  1025 del  10/12/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1025 DEL 10/12/2019 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE DELLA QUOTA ONERI DI 
URBANIZZAZIONE SECONDARIA, RISCOSSI NELL’ANNO 2018, PER 
ATTREZZATURE D’INTERESSE COMUNE RELATIVE A SERVIZI RELIGIOSI, AI 
SENSI DELLA LEGGE REGIONALE 11/03/2005, N°12 E S.M.I. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA
TRIPPINI GRAZIELLA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  1025 del  10/12/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

